索引号：
11220000013544541J/2023-

03519
分类： 工程质量监管;通报

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2023 年 09 月 13 日

标题： 吉林省住房和城乡建设厅关于工程质量检测市场专项整治情况的通报

发文字号：

发布日期： 2023 年 09 月 18 日

吉林省住房和城乡建设厅关于工程质量检测市场专

项整治情况的通报

吉建质〔2023〕10号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房和城乡建设局，长春

新区城乡建设和管理委员会，中韩（长春）国际合作示范区城乡建设管理办公

室，梅河口市住房和城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局：

  按照《关于开展全省工程质量检测市场专项整治工作的通知》（吉建质
〔2023〕3 号）要求，省住房和城乡建设厅采取“四不两直”、“监管干部+专

家”工作方式，组建指导服务工作组于 2023 年 7 月至 8 月开展了全省工程质量

检测市场专项整治工作。现将有关情况通报如下：

   一、基本情况

  本次专项整治按照“双随机、一公开”方式，随机抽取 34 户受检企业，通

过实地核查工程质量检测机构试验场所、人员、设备设施配备情况及查阅试验

检测相关文件资料的方法进行检查。从检查情况看，各地住建主管部门能够认

真贯彻落实工程质量检测市场专项整治要求，有效规范本地工程质量检测行

为；多数检测机构能够遵循客观独立、公平公正、诚实信用原则，恪守职业道

德，承担社会责任。但在检查过程中也发现一些问题，共下发了整改通知书 29

份，整改意见 293 条；对涉嫌违法违规行为的 9 户检测机构下发了执法建议

书，并责令在规定时间内完成整改。

   二、存在问题

   （一）共性问题。

  1.样品管理不规范。主要体现在检测单位接收委托时缺少验样过程；样品

标识内容不规范且易脱落；缺少样品流转交接记录；粉煤灰、外加剂等样品未
按照标准规范要求留置样品；检毕样品留置时间不足；混凝土及砂浆配合比试

块标识信息体现工程名称、商混站名称，不满足盲样管理等问题。

  2.仪器设备标识管理不规范。主要表现在小型仪器设备，如钢直尺、游标

卡尺、玻璃仪器等缺少检定校准和设备管理标识；大型设备缺少运行标识等问

题。

  3.检测场所部分功能区缺失及布置不合理。主要体现在无明确的收样室、

独立的化学室；留样室未进行合格区和不合格区及不同样品区的划分；混凝土

成型室缺少三级沉淀排污措施；存在试验环境及操作干扰等问题。

  4.检测记录信息不全或缺失，检测活动无法追溯。主要体现在钢筋反向弯

曲试验无烘箱使用记录且无视频影像资料，钢筋重量偏差无电子秤使用记录，

外加剂检测无搅拌机使用记录等无主要仪器使用记录情况；混凝土试块和砂浆

试块抗压试验原始记录中无尺寸测量数据；检测原始记录使用过期作废标准，

原始记录中无检测环境及仪器设备信息，应手写数据采用机打等问题。

  5.签订合同的内容不规范、不齐全。多数合同引用的法律法规错误，有的

合同法定代表人签字、盖章不齐全，无检测费用及单价约定，无合同签订日期

等问题。

   （二）个性问题。

  1.力学室、节能室无视频监控、视频监控损坏或者存储能力不满足备查要

求。

  2.未建立不合格台账，不合格结果未及时报告监管部门。

  3.胶砂振实台和胶砂流动度测定仪基础尺寸不符合标准要求。

  4.仪器档案中缺少检定校准确认表。
  5.水泥立式养护箱、混凝土养护室控制器损坏，无法正常使用。

  6.检测机构虽完成收样委托过程，但未见待检样品。

  7.水泥抗折试验机不满足数据上传要求。

  8.个别试验人员使用混凝土含气量测定仪和干湿球温湿度计不规范。
  9.检测人员对低应变检测出桩身完整性为Ⅱ类的桩未确定桩身缺陷位置。

  10.高温炉无使用记录和使用痕迹即出具粉煤灰烧失量检测报告。

  11.结构主体检测报告中有钢筋保护层检测结果，但未见检测原始记录。

   三、问题原因分析

  （一）部分地区住建主管部门监管力量不足，不能更有效地对检测行为进

行监督管理。

  （二）部分检测机构片面追求利益最大化，不重视检测行为日常管理。管

理人员岗位职责不清、管理不到位，导致检测活动未严格落实审查机制，造成

检测行为不规范，检测质量无法得到保障。

  （三）个别检测试验人员技术能力不足且责任心不强，导致出具的检测资

料不规范、不准确。

  （四）部分检测机构对《建设工程质量检测管理办法》（住建部令第 57
号）、《吉林省建设工程质量检测实施细则》（吉建规〔2023〕3号）及《房

屋建筑和市政基础设施工程质量检测技术管理规范》（GB 50618）等管理文件

宣贯落实不到位，导致检测活动管理混乱。

   四、工作要求
  （一）各级住建主管部门要对受检的检测机构存在的问题跟踪督办，进行

“回头看”复查，实现闭环管理。对下发执法建议书的检测机构违法违规行为

要进一步核实确认，依法依规进行处理。要对属地检测机构扩大监督检查范

围，有效遏制虚假检测报告，坚决整治检测市场乱象，确保工程质量安全。

  （二）各检测机构要维护正常的检测市场秩序，坚决抵制低于成本价承揽

业务，落实主体责任，健全质量管理体系，加强内部人员业务素质提升，规范

检测行为，提升检测质量。

  （三）各级住建主管部门要进一步规范检测市场，切实加大对检测机构的

监管力度，充分利用省监管平台，严肃查处违法违规的行为，重点打击降低质

量标准、检测过程中弄虚作假的行为。

吉林省住房和城乡建设厅

  2023 年 9 月 13日